



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 康治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 青木 良二 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	29,757	△6.5	1,160	△56.8	1,110	△60.7	751	△61.8
2020年3月期第3四半期	31,837	△4.8	2,686	△21.6	2,824	△26.3	1,968	△24.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 835百万円 (△58.9%) 2020年3月期第3四半期 2,031百万円 (△19.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	62.63	-
2020年3月期第3四半期	164.02	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	58,359	48,207	82.6	4,017.55
2020年3月期	57,758	48,043	83.2	4,003.91

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 48,207百万円 2020年3月期 48,043百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	27.00	-	29.00	56.00
2021年3月期	-	27.00	-		
2021年3月期（予想）				29.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	△5.5	1,330	△58.2	1,300	△62.0	850	△52.7	70.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正につきましては、本日（2021年1月29日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	12,000,000株	2020年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	864株	2020年3月期	749株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	11,999,208株	2020年3月期3Q	11,999,297株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予測数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大による大幅な落ち込みから段階的に社会・経済活動が再開し回復の兆しが見られておりましたが、秋以降の感染再拡大により回復速度は鈍化いたしました。また、米中貿易摩擦の長期化に加え、為替相場も円高基調で推移するなど依然として厳しい状況が続いております。海外においては、中国では回復基調が継続しているものの、米国や欧州では、感染再拡大の収束目途は立たず雇用・所得環境が悪化するなど先行きは極めて不透明な状況となっております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、携帯情報端末向け部品は、5G通信（第5世代移動通信システム）対応端末の増産などにより需要は堅調に推移いたしました。車載向け部品についても、低迷していた自動車市場の改善により概ね堅調に推移いたしました。産業機器向け部品は、企業の投資マインドの慎重化により低調に推移いたしました。

このような情勢の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結売上高は29,757百万円（前年同期比2,080百万円減、6.5%減）、営業利益は、新商品開発に向けての研究開発費が増加したことなどから1,160百万円（前年同期比1,526百万円減、56.8%減）、経常利益は1,110百万円（前年同期比1,714百万円減、60.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は751百万円（前年同期比1,216百万円減、61.8%減）となりました。

当社グループの種類別区分ごとの売上高であります。集積回路は、上半期における車載向け部品の低迷、投資マインドの冷え込みによる産業機器向け部品の受注低迷などにより26,167百万円（前年同期比1,097百万円減、4.0%減）となりました。機能部品は、中国向けサーマルプリントヘッドの受注が大幅に減少したことなどから3,502百万円（前年同期比970百万円減、21.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、現金及び預金など流動資産の増加、建設仮勘定など固定資産の減少により58,359百万円（前連結会計年度末比601百万円増）となりました。負債の部につきましては、仕入債務など流動負債の増加により10,152百万円（前連結会計年度末比438百万円増）となりました。これらの結果、純資産の部は48,207百万円（前連結会計年度末比163百万円増）、自己資本比率は82.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、本日（2021年1月29日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,992,294	23,971,194
受取手形及び売掛金	9,145,109	8,772,665
電子記録債権	1,797,609	1,845,038
有価証券	3,000,000	3,000,000
商品及び製品	126,872	46,256
仕掛品	920,228	1,005,361
原材料及び貯蔵品	1,180,658	1,430,002
前払費用	52,167	111,069
その他	225,537	523,328
流動資産合計	39,440,477	40,704,916
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,364,555	20,680,039
減価償却累計額及び減損損失累計額	△14,285,623	△14,894,269
建物及び構築物（純額）	6,078,931	5,785,770
機械装置及び運搬具	44,316,086	45,780,125
減価償却累計額及び減損損失累計額	△41,527,113	△42,788,724
機械装置及び運搬具（純額）	2,788,973	2,991,400
工具、器具及び備品	7,894,521	8,168,823
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,497,887	△7,686,381
工具、器具及び備品（純額）	396,633	482,442
土地	3,384,211	3,384,211
リース資産	369,850	373,692
減価償却累計額及び減損損失累計額	△215,055	△206,983
リース資産（純額）	154,794	166,708
建設仮勘定	882,811	463,051
有形固定資産合計	13,686,355	13,273,585
無形固定資産		
のれん	161,718	152,205
その他	186,391	173,769
無形固定資産合計	348,110	325,975
投資その他の資産		
投資有価証券	2,389,228	2,514,327
退職給付に係る資産	97,026	119,444
繰延税金資産	1,313,553	960,360
その他	483,270	461,288
投資その他の資産合計	4,283,079	4,055,421
固定資産合計	18,317,545	17,654,982
資産合計	57,758,023	58,359,899

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,351,936	2,467,505
電子記録債務	1,610,325	2,267,702
短期借入金	190,000	475,000
1年内返済予定の長期借入金	230,429	305,988
リース債務	72,283	67,288
未払金	2,196,118	1,643,775
未払法人税等	451,085	20,050
賞与引当金	782,699	199,232
その他	695,036	1,426,862
流動負債合計	8,579,913	8,873,404
固定負債		
長期借入金	472,524	684,702
リース債務	132,229	142,181
繰延税金負債	28,801	11,825
退職給付に係る負債	400,691	345,933
資産除去債務	27,304	27,413
その他	72,689	67,262
固定負債合計	1,134,240	1,279,318
負債合計	9,714,154	10,152,723
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	37,895,082	37,974,647
自己株式	△1,551	△1,800
株主資本合計	48,229,980	48,309,296
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	42,667	114,751
退職給付に係る調整累計額	△228,779	△216,872
その他の包括利益累計額合計	△186,111	△102,120
純資産合計	48,043,868	48,207,175
負債純資産合計	57,758,023	58,359,899

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	31,837,864	29,757,410
売上原価	25,950,390	25,175,548
売上総利益	5,887,474	4,581,861
販売費及び一般管理費	3,200,856	3,421,819
営業利益	2,686,617	1,160,042
営業外収益		
受取利息	2,124	1,000
受取配当金	12,095	11,606
受取技術料	51,806	13,314
受取補償金	60,201	3,307
受取賃貸料	25,851	25,851
為替差益	11,721	—
持分法による投資利益	28,353	46,217
その他	48,858	51,249
営業外収益合計	241,010	152,547
営業外費用		
支払利息	5,842	6,034
支払補償費	64,067	23,011
貸与資産減価償却費	20,114	18,530
為替差損	—	150,702
その他	12,802	3,631
営業外費用合計	102,827	201,910
経常利益	2,824,800	1,110,679
特別利益		
固定資産売却益	9	—
投資有価証券売却益	4,031	—
特別利益合計	4,040	—
特別損失		
固定資産除却損	8,067	8,944
投資有価証券評価損	—	7,776
特別損失合計	8,067	16,721
税金等調整前四半期純利益	2,820,772	1,093,958
法人税、住民税及び事業税	674,726	45,303
法人税等調整額	177,894	297,132
法人税等合計	852,620	342,435
四半期純利益	1,968,152	751,522
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,968,152	751,522

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,968,152	751,522
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53,751	72,083
退職給付に係る調整額	9,278	11,907
その他の包括利益合計	63,030	83,990
四半期包括利益	2,031,182	835,513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,031,182	835,513
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により経済、企業活動への深刻な影響が見込まれております。当第3四半期連結累計期間に対する影響については、今後の収束時期および業績への影響を見通すことは困難であります。現時点で見積もることが可能な範囲で固定資産の減損会計や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)および当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。